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من ناپلئون، تو دزیره
بهترین بازیکن فینال لیگ قهرمانان اروپا یک جوان ‌19ساله به نام دزیره 
دوئه بود. بلایی که او سر اینتر آورد، نام عشق دزیره به ناپلئون را به ذهن‌ها 
متبادر کرد؛ عشقی نافرجام که ناپلئون عشقش -دزیره کلاری- را رها 
می‌کند و با ژوزفین ازدواج می‌کند. دزیره بعدها با پادشاه سوئد ازدواج 
می‌کند و ملکه می‌شود. دزیره دوئه انگار می‌خواست انتقام دزیره کلاری 

را از ناپلئون بگیرد!
   دزیره دوئه گل اول بازی را به اشرف حکیمی پاس گل داد و سپس 
خودش 2گل دیگر به ثمر رساند تا به نخستین بازیکنی تبدیل شود که در 
فینال لیگ قهرمانان اروپا روی 3گل تأثیر می‌گذارد. خویچا کواراتسخلیا و 
سنی مایولو با زدن 2گل دیگر، قهرمانی پاری سن ژرمن را قطعی کردند و 
این تیم را به نخستین تیم فرانسوی تبدیل کردند که پس از مارسی در سال 

۱۹۹۳، این جام را بالای سر می‌برد.
   دوئه با ‌۱۹سال و ‌۳۶۲روز سن، جوان‌ترین بازیکنی شد که در فینال لیگ 
قهرمانان اروپا پاس‌گل داده است و رکورد جود بلینگام با رئال مادرید مقابل 

بوروسیا دورتموند در فینال سال گذشته )‌۲۰سال و ‌۳۳۸روز( را شکست.
   دوئه ششمین بازیکن متفاوتی شد که در فینال لیگ قهرمانان اروپا هم 
گل زد و هم پاس‌گل داد و جوان‌ترین بازیکنی بود که موفق به انجام این کار 
شد، درحالی‌که او تنها سومین نوجوانی بود که پس از پاتریک کلایورت در 
سال ۱۹۹۵ )برای آژاکس مقابل میلان( و کارلوس آلبرتو در سال ۲۰۰۴ 

)برای پورتو مقابل موناکو( در فینال لیگ قهرمانان اروپا گل زد.
   دوئه جوان‌ترین بازیکنی بود که حداقل 2بار در فینال لیگ قهرمانان اروپا 
گلزنی کرد و جوان‌ترین بازیکن بعدی گرت بیل )مقابل لیورپول در سال 2018( 

بود که تقریباً ‌9سال از او بزرگ‌تر بود و ‌28سال و ‌314روز سن داشت.

   مسابقات انجام شده: ۱۸۹
   گل‌های زده شده: ۶۱۸ )۳.۲۷ در هر مسابقه(

   تعداد تماشاگران: ۸،۳۷۳،۰۲۵ 
   میانگین تماشاگران: ۴۴،۳۰۲ در هر مسابقه
   بهترین گلساز: رافینیا )بارسلونا( 9پاس گل

   بهترین گلزن: سرهو گیراسی )دورتموند در 
۱۰۸۴ دقیقه(، رافینیا )بارسلونا در ۱۲۲۵ دقیقه( 

هر کدام 13گل
   بیشترین بازی بدون گل خورده: یان زومر 

)اینترمیلان( 7بازی

   بیشترین کارت زرد: کارراس )بنفیکا( و 
مک‌آلیستر )لیورپول( 5کارت

   بیشترین دقیقه بازی: ویلیان پاچو 
)پاری‌سن‌ژرمن( 1512دقیقه، اشرف حکیمی 

)پاری‌سن‌ژرمن( 1510دقیقه

بزرگ‌ترین پیروزی‌های تاریخ لیگ قهرمانان

بزرگ‌ترین پیروزی‌های جام باشگاه‌های اروپا

آمار هفتادمین دوره

ضعیف‌ترین رقیب
اینترمیلان با پذیرش شکست 5بر صفر از پاری‌سن‌ژرمن بد‌ترین شکست را در فینال‌های ادوار جام باشگاه‌های 

اروپا یا لیگ قهرمانان متحمل شد
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در وقت اضافه

در وقت اضافه

*

* اتلتیکو یک دقیقه تا قهرمانی فاصله داشت اما شوارتزنباخ گل آراگونس را پاسخ داد. آن زمان خبری از ضربات پنالتی نبود. به همین دلیل 2روز بعد بازی تکرار شد و این بار، بایرن 
به راحتی برنده شد. اتلتیکومادرید با 2گل از اولی هوینس و 2گل هم از گرد مولر 4بر صفر مغلوب بایرن‌مونیخ شد.

شب تحقیرشب تحقیر

یک ملودرام هندی

برای نخستین‌بار پس از فصل 07-2006، تیمی به جز بارسلونا، رئال مادرید یا 
تیم‌هایی که یکی از این دو تیم را از دور رقابت‌ها حذف کردند به مقام قهرمانی 
لیگ قهرمانان اروپا رسید. اولین‌بار قاتل این دو تیم قهرمان نشد. آخرین‌بار، 
میلان با عبور از سد سلتیک، بایرن‌مونیخ و منچستریونایتد و پیروزی مقابل 
لیورپول در فینال، بدون حذف کردن بارسلونا یا رئال مادرید، به‌عنوان قهرمانی 

رسیده بود.

اولین بی‌گناه

لوییس انریکه از خبرنگاران و مربیان و بازیکنان خواست به عثمان دمبله برای 
توپ طلا رأی بدهند. عملکرد عثمان دمبله در این فصل؛ ۵۴بازی، ‌۴۸گل و 
پاس‌گل در ‌۵۴مسابقه، ‌۳۵گل، ‌۱۳پاس گل، قهرمان لیگ فرانسه، قهرمان جام 
حذفی فرانسه، قهرمان سوپرجام فرانسه، قهرمان لیگ قهرمانان اروپا... جام جهانی 
باشگاه‌ها و لیگ ملت‌ها هم در پیش است. دو مدعی دیگر یعنی یامال و رافینیا در 

جام‌جهانی باشگاه‌ها حاضر نیستند و رافینیا در لیگ ملت‌های اروپا هم نیست.

توپ طلای عثمان

تا پایان نیمه اول، پی‌اس‌جی ‌۱۳شوت زده بود که 5تای آنها در چارچوب بود، 
درحالی‌که اینتر 2شوت زده بود و هیچ شوتی در چارچوب نداشت. پیش از این، 
در نیمه اول فینال لیگ قهرمانان اروپا، هرگز اختلاف شوت در چارچوب به 5شوت 

نرسیده بود که نشان می‌داد پاریسی‌ها چقدر مسلط بودند.

پی‌اس‌جی بیست‌وچهارمین تیمی لقب گرفت که قهرمانی در بالاترین سطح فوتبال 
اروپا را تجربه می‌کند. در ‌۳سال اخیر، 2تیم )سیتی و PSG( توانسته‌اند نخستین 
قهرمانی‌هایشان در UCL را جشن بگیرند؛ آن هم درحالی‌که پیش از این و از آغاز 
قرن‌21، فقط چلسی توانسته بود نام خود را به‌عنوان تیمی جدید وارد فهرست 

قهرمانان کند.

یکطرفه‌ترین فینال

بیست‌وچهارمین قهرمان

پاری‌سن‌ژرمن هم به جمع 
باشگاه‌هایی پیوست که در این 
فصل طلسم‌های جام نگرفتن خود را باطل کرده‌اند؛ نخستین 
قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا در تاریخ ‌55ساله باشگاه فرانسوی، 
تراکتور برای اولین‌بار در تاریخ 55ساله خود قهرمان لیگ شد، 
نخستین جام تاریخ باشگاه کریستال‌پالاس )جام حذفی انگلیس(، 
تاتنهام پس از ‌17سال جام برد )لیگ اروپا(، نخستین جام عمر هری 
کین )بوندس‌لیگا با بایرن(، نیوکاسل بعداز ‌70سال جام )اتحادیه( 
گرفت، بولونیا بعد از ‌51سال به جام رسید و قهرمان کوپا ایتالیا شد، 
گو اهد ایگلز بعد از ‌93سال قهرمان شد و در فینال جام حذفی هلند 
تیم آلکمار را شکست داد، استقلال پس از 7سال و 3شکست در 

فینال‌های جام حذفی قهرمان این جام شد و...

طلسم‌شکن‌ها

یوپ هاینکس )بایرن و رئال(، 
پپ گواردیولا )سیتی و بارسا(، 
کارلو آنچلوتی )رئال و میلان(، اوتمار هیتسفلد )دورتموند و 
بایرن(، لوییس انریکه )بارسا و پاریس(، مورینیو )پورتو و اینتر( 
مربیانی هستند که با 2تیم مختلف قهرمان لیگ قهرمانان اروپا 

شده‌اند.

مربیان دو تیمه

ی‌ها  ینتر ا
تا ‌42روز 

قبل از فینال، مدعی کسب سه‌گانه بودند اما همه آنها را از 
دست دادند. برای اینتر، اوضاع نمی‌توانست بدتر از این 
شود. این تیم ایتالیایی چندی پیش در مسیر کسب سه‌گانه 
قرار داشت، اما در نهایت فصل را دست خالی به پایان 
رساند. شاگردان سیمونه اینتزاگی نخستین تیمی بودند 
که در فینال لیگ قهرمانان اروپا 5گل دریافت کردند و 

نتوانستند گلی بزنند. آخرین‌بار سال ۱۹۶۲ بود که بنفیکا 
با نتیجه ۵ بر ۳ رئال‌مادرید را شکست داد.

شکست در همه جبهه‌ها

به ایتالیای شکست‌خورده اینترمیلان 
تیم‌های میلان 
و لیورپول در رده سوم تیم‌هایی که بیشترین شکست را در فینال 
لیگ قهرمانان متحمل شده‌اند، ملحق شد؛ یوونتوس )‌7بار(، 
بایرن‌مونیخ )‌5بار(، بنفیکا )‌5بار(، میلان )‌4بار(، لیورپول )‌4بار( و 
اینتر )‌4بار(. جالب اینکه تیم‌های ایتالیایی این جدول 15بار فینال‌ها 
را باخته‌اند. تیم‌های ایتالیایی در مجموع ‌۱۲قهرمانی در این رقابت‌ها 

کسب کرده و 17بار بازنده فینال بوده‌اند.
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پاری‌سن‌ژرمن برای 
نخستین قهرمانی 

خود در این رقابت‌ها 
168بازی انجام داد 

که این بیشترین 
تعداد بازی برای یک 

تیم پیش از کسب 
جام بود.

شب باشکوه؟ شاید این شب 
را بیشتر به عنوان شب تحقیر 
به یاد بیاورند، تا شکوه. آنچه 
کودکان پاری‌سن‌ژرمن با 
تیم سالمند اینترمیلان کرد، 
برای نسل جدید بدآموزی 
دارد. پاریس با میانگین سنی 
‌25سال و ‌96روز و اینتر با 
‌30سال و ‌242روز، بیشترین 
اختلاف سنی ممکن را با هم 
داشتند. به محض آنکه امباپه 
به‌عنوان آخرین ستاره بزرگ 
و گران از پاریس خارج شد 
تا در رئال به آرزوی خود و 
فتح لیگ قهرمانان و توپ طلا 
برسد، پاریسی‌ها قهرمان 
اروپا شدند. انگار مشکل 
این باشگاه پولدار و نفتی، 
ستارگان بزرگش بود که 
برای پول بازی می‌کردند. 
آنها با نیمار همیشه مصدوم 
و پرحاشیه به هیچ جا 
نرسیدند، با لیونل مسی در 
2فصل حتی از یک‌هشتم 
هم بالا نیامدند و با امباپه و 
گل‌های فراوانش فقط یک 
فینال را تجربه کرده بودند. 
حالا معلوم شد ناصر الخلیفی 
پول‌های زبان‌بسته‌اش را 
نباید به پای عروسک‌های 
گران‌قیمتش بریزد. مالک 
قطری باشگاه فرانسوی حالا 
تیمی یکدست و جوان دارد 
که تا 10سال دیگر می‌توانند 
با همین ترکیب آقایی کنند. 
البته او برای خریدن هر کدام 
از آنها پول‌های زیادی خرج 
کرده، اما ارزشش را دارد. او 
برای این قهرمانی بیش از 
‌1.5میلیارد یورو در ‌14سال 

بازیکن خرید.

شهر اولی‌ها
این پنجمین فینال جام باشگاه‌ها 

یا لیگ قهرمانان اروپا بود که در مونیخ 

برگزار شد و جام برای نخستین بار به یک 

باشگاه رسید؛ ناتینگهام‌فارست )1979(، 

مارسی )1993(، دورتموند )1997( و 

چلسی )2012(، پاری‌سن‌ژرمن 

.)2025(

سه‌گانه‌باز
لوییس انریکه، سرمربی پاری‌سن‌ژرمن، 

دومین سرمربی تاریخ است که با 2باشگاه 

مختلف اروپایی سه‌گانه را فتح می‌کند. پیش از 

این، انریکه در فصل 15-2014با بارسلونا چنین 

دستاوردی داشت. پپ گواردیولا )بارسلونا 

در فصل 09-2008و منچسترسیتی در 

فصل 23-2022( هم این کار 

را انجام داده بود.

نهمین 
سه‌گانه

با قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا، 

پاری‌سن‌ژرمن به نهمین تیم اروپایی تبدیل 

شد که موفق به کسب سه‌گانه )قهرمانی لیگ 

و جام حذفی داخلی( می‌شود و نخستین 

تیم فرانسوی است که به این 

مهم دست می‌یابد.

عامل 
سه‌گانه‌ها

هر ۴ شکست اینتر در فینال‌های جام باشگاه‌ها/

لیگ قهرمانان اروپا، رقبای این تیم را به سه‌گانه رسانده 

است؛ سلتیک )۱۹۶۷(، آژاکس )۱۹۷۲(، منچسترسیتی 

)۲۰۲۳(و پاری‌سن‌‌ژرمن )۲۰۲۵(. از سوی دیگر، 

اینتر با قهرمانی در سال‌های ۱۹۶۴ )رئال مادرید( 

و ۱۹۶۵ )بنفیکا(، مانع سه‌گانه گرفتن رقبا شد 

و با قهرمانی سال ۲۰۱۰ )بایرن مونیخ( 

خود به سه‌گانه دست یافت.

پاری سن ژرمن با میانگین 
سنی تنها ‌۲۵سال و ‌۹۶روز، 
جوان‌ترین ترکیب ‌11نفره را 
در فینال لیگ قهرمانان اروپا 
در قرن بیست و یکم به میدان 
فرستاد. از سوی دیگر، اینتر 
نخستین تیمی شد که در فینال 
لیگ قهرمانان اروپا، 3بازیکن 
با حداقل ‌۳۵سال سن را در 
ترکیب اصلی خود به میدان 
فرستاد )یان زومر، فرانچسکو 
آچربی و هنریک میخیتاریان(. 
در واقع، اختاف میانگین 
سنی 2ترکیب اصلی 5سال و 
‌۱۴۶روز بود که اینتر با ‌۳۰سال 
و ‌۲۴۲روز، بیشترین اختاف 
سنی بین 2ترکیب اصلی در 
فینال لیگ قهرمانان اروپا را 

به‌خود اختصاص داد.

جوانان سعادتمند 
و پیران دانا

ابراهیم امباپه با ‌17سال و 
‌4ماه و ‌6روز و شکستن رکورد 
آنتونیو سیموئز بازیکن سابق 
‌18سال و ‌139روز(  بنفیکا )
تبدیل به جوان‌ترین قهرمان 

تاریخ لیگ قهرمانان شد.

 داداش
امباپه

بعد از ‌۱۷سال، یک آسیایی 
فاتح لیگ قهرمانان شد، البته 
این آسیایی طارمی نبود. لی 
کانگ‌این، به دومین بازیکن 
آسیایی تبدیل شد که توانسته 
به‌عنوان قهرمانی لیگ قهرمانان 
برسد؛ پس از پارک جی‌سونگ 
همراه منچستریونایتد در فصل 

.2007 -08

 طارمی نه
آسیایی قهرمان

مدافعی که بوی گل می‌دهد
گل اول این مسابقه، نهمین مشارکت گل اشرف 
حکیمی در این فصل از رقابت‌ها بود که به همراه 
ایان هارت در فصل 01-2000، بیشترین تعداد گل 
زده توسط یک مدافع در یک فصل لیگ قهرمانان 

اروپا )‌4گل و ‌5پاس‌گل( را به‌خود اختصاص داد.

تیمی که هرگز عقب نمی‌افتاد
اینتر در کل لیگ قهرمانان این فصل تنها 
‌998ثانیه در بازی‌ها عقب افتاده بود، اما پس از 
دقیقه‌12که حکیمی گل زد، نتوانست بازی را به 
نفع خود تغییر دهد و نراتزوری )آبی‌ومشکی‌ها( 
دومین فینال لیگ قهرمانان خود را در 3فصل از 

دست دادند.
کاری که کودک‌بازیکنان پاری‌سن‌ژرمن با ستاره‌های بزرگ اینترمیلان کردند

اگرچه در فهرست اعلام‌شده نام برخی بازیکنان جوان نیز به چشم می‌خورد، ‌به‌طور کلی اتفاق 
مهمی در راستای پایین‌آوردن میانگین سنی تیم رخ نداده و معدل این فهرست هم حدود 28سال 
است. از سوی دیگر بازیکنان جوانی مثل پارسا جعفری، محمدمهدی زارع، یعقوب براجعه، مجید حسینی، عارف 
حاجی‌عیدی و محمدحسین صادقی از فهرست خط خوردند و این در حالی است که امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم 
ملی پیش‌تر به دفعات تأکید کرده بود بعد از قطعی‌شدن صعود به جام‌جهانی، به بازیکنان جوان‌تر میدان خواهد داد. 
در اردوهای قبلی هم عمدتا حضور بازیکنان کم‌سال‌تر جنبه تزئینی و نمایشی داشت و به‌ندرت در ترکیب تیم مورد 
استفاده قرار می‌گرفتند. آیا قرار است همین شرایط در 2بازی پیش رو هم ادامه داشته باشد؟ خیلی زود معلوم می‌شود.
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همه جا صحبت از نقش شانا، دختر از دست رفته لوییس انریکه در این قهرمانی 
است. او که سه‌گانه قبلی پدرش با بارسلونا را روی زمین دیده بود، حالا این 
سه‌گانه را در آسمان می‌بیند. خیلی‌ها به چهره تکیده انریکه اشاره می‌کنند و 
می‌گویند چه شکسته شده! خب لوییس انریکه در ‌18سالگی هم همین‌ شکلی 
بود. او هنرپیشه نیست که با چهره‌اش نان بخورد؛ بازیکن بوده و حالا مربی است. 
موفق هم هست. پاری‌سن‌ژرمن مستحق‌ترین تیم برای قهرمانی بود و این ربطی 
به نیروهای ماورایی ندارد. بله، خود انریکه از دختری که عاشقش بود و از دستش 
داد انرژی و روحیه می‌گیرد. ولی اگر قرار بود جام‌ها براساس دلسوزی طبیعت 
و نیروهای ماورایی تقسیم شود، اینترمیلان برای کسب جام مستحق‌تر بود. 
نیکولا بارلا چندی پیش، پسران دوقلوی خودش را که تازه به دنیا آمده بودند، از 
دست داد. آچربی هم 3بار سرطان را شکست داده؛ پس چرا خدای فوتبال این 
جام را به آنها نداد؟ این همه جمله‌های ملودرام و اشک‌انگیز که گزارشگران و 
نویسندگان در این یکی دو روز بر زبان و بر قلم راندند، خسته‌مان کرد. اصلا بساط 

این هندی‌بازی را جمع کنیم و به جنبه‌های دیگر این قهرمانی بپردازیم!


